תלמידי הגר"א בארץ ישראל: אתחלתא דגאולה
היהודי בעולם משיחית התעוררות חלה ה־19, המאה בראשית
לביאת המשיח אמונה מתוך ישראל, לארץ לנהור החלו ויהודים

בשנת הת"ר )1840(.
בשנים 1813-1808 הגיעו מרחבי ליטא לארץ ישראל 511 נפשות
ובני משפחותיהם. משפחות אלו, שהגיעו ארצה מתלמידי הגר"א

מתוך בחירה אידיאולוגית־דתית, היו מהעילית של יהדות ליטא.
תלמידי הגר"א בלטו בייחודם בקרב העולים : בניגוד לעולים שהגיעו
ארצה תוך המתנה פאסיבית לביאת המשיח, תלמידי הגר"א דגלו
תשתית ליצור מנת על נועדה לארץ העלייה אקטיבית. בעשיה
יישובית, את תהליך קיבוץ הגלויות ובעקבות כך לפתוח את תהליך

הגאולה של עם ישראל.1
סמכותו בכוח ,)1720-1797 - מווילנה אליהו ר' )הגאון הגר"א
הדרגתית גאולה לגאולה: חדשה דרך טווה והכריזמטית, הדתית

הנובעת מעליה לארץ ישראל, הפרחת השממה ובניין ירושלים.2

ארוכים נדודים חודשי לאחר )1811( תקע"ב רבה בהושענא
בדרכים הגיע הראש"ז )ר' אברהם שלמה זלמן ( צורף, מתלמידי

הגר"א, עם אשתו חעסע ושלושת בניו :מרדכי, יצחק ומשה.3
תלמידי לעצמם שהציבו המטרות להשגת ופעל דגל הראש"ז

הגר"א, בניו ובני בניו אחריו.
במאמר זה, אנסה להראות את החזון והמעש של הראש"ז וצאצאיו,

את חלומם על תקומת ישראל בארצו והדרכים להגשמתו.

בירושלים השתררה הפארמאן קבלת ש"עם מציין מורגנשטרן
בקבלת ראו הפרושים משיחית".11 רוח התרוממות של אווירה
אלול בי"ט שהובילו. המשיחי המהלך להצלחת אות הפארמאן
תקצ"ו )1836(, החלו הפרושים בפינוי החורבות בחצר ה"חורבה".

בראותם את תחילת בניית החצר, התעוררו הנושים הנותרים ותבעו
את החוב. אך תוחלתם נכזבה. הראש"ז, שצפה התרחשות מעין זו,
דאג עוד בשהותו במצרים להשיג הוראה בכתב מהשגריר הרוסי
הראש"ז את ללוות ביפו הרוסי לקונסול המורה באלכסנדריה,
מיפו לירושלים ולשהות בעיר עד לרישום הפארמאן בפינקסי בית
העולם, בהלכות הבקיא הראש"ז החצר. בניית ותחילת המשפט
פנה בו' תשרי תקצ"ז )1836( אל בית המשפט המוסלמי בירושלים
בכדי לרשום מחדש את פסק הדין משנת 1819המבטל את החובות

הישנים.
פעילותו הנמרצת של הראש"ז נשאה פרי, ועבודות הבניה התקדמו
בלא מפריע. בראש חודש שבט תקצ"ז )1837( נחנך בית המדרש

"מנחם ציון".
ר' מרדכי, לא חסך מאמצים בפועלו למען בנו של הראש"ז, אף
בניית "החורבה". הוא חתום במכתב שכתבו גזברי בניין החורבה
לשר משה מונטיפיורי בשנת 1849. במכתבם שוטחים הגזברים את
תחינתם בפני השר בכדי שיסייע להם בהשגת הפארמאן לבניית
)השר בית הכנסת החרב.

המשפט( ויהי נקראים כל דברי מאמר המלך בפומבי וקמו ועמדו
הכנסת הבית לנו לבנות בששון נתנה רגליהם...והדת על כולם

במ"ק הנ"ל ככל חפצינו".
הראש"ז לא זכה לראות בבניין החורבה. מתנקש ערבי, ארב לו

ופצע אותו קשות. הראש"ז נפטר ב"יט אלול תרי"א )1851( ונקבר
בהר הזיתים, בסמוך לקבר זכריה.

על מצבתו נרשם: "מקום קבורת מהר"ר אברהם שלמה זלמן זצ"ל
אשר הציל נחלת הישמעאלים מיד הישמעאלים והשתדל בבניינה
ובפרט בבניין בית המדרש הנקרא בשם מנחם ציון. זיע"א..".14 את

פועלו סיכם ריבלין
את וגאל שהציל הוא הוא צורף...

ר' מרדכי הלהיב את
לגיוס היהודית בעיתונות המקומית להשתמש היסס ולא שומעיו,
כספים למען השלמת בניית בית הכנסת. ב"המגיד" מיום י' באדר
גורמת לחילול )1862( טען שאי השלמת בית הכנסת ב' תרכ"ב
השם בעולם. טענתו היא שמימוש דברי הנביאים על בניין ירושלים

גורם לקידוש השם בעולם, ולהיפך.18
בית כנסת הגדול בחצר "החורבה" נחנך בכ"ד אלול תרכ"ד )1864(,
לאחר מאבקים, תסכולים והצלחות ותרומות מרחבי העולם היהודי.
חנוכת בית הכנסת סימלה את מימוש חזונם של תלמידי הגר"א

שבניין ירושלים הוא ראשית תהליך הגאולה.

ר' יואל משה סלומון – ממשיך חזונו של הראש"ז
ר' יואל משה סלומון, נכדו של הראש"ז,המשיך בדרכי אבותיו. הוא
ראה בבניין ירושלים ובניין הארץ חלק מתהליך הגאולה ע"פ תורת

מחיר האדמה היה
אז בזול מאד, את הקרקע קנו בשותפות, על מנת למכור חלקים
ממנה לאחרים, אך לא השתתפו בבניין הבתים רק כל אחד בנה
על החלק שנפל בגורלו בנין לפי מצבו וצרכיו ובזמן שהיתה היכולת

בידו, ולהקרקע הזאת קראו בשם "נחלת שבעה".21
בעקבות הצלחתה של נחלת שבעה, נוסדה בשנת תרל"ד )1874(

שכונת מאה שערים.
יואל משה את למנות ניתן השכונה של הראשון הועד חברי בין

סלומון.22

משכנות ישראל:
בשנת תרל"ה )1875( נוסדה שכונת משכנות ישראל, שיואל משה

סלומון נמנה עם מקימיה.
לדעת פרופ' יהושוע בן אריה23 הצלחת ההתיישבות מחוץ לחומות
בפעילים ירושלים. להרחבת רבים בונים להצטרפות גרמה
ירושלים בבניין ראו והם משיחית, אחזה התלהבות ובמתיישבים
שלב בדרך אל הגאולה. ניתן לראות זאת באגרות, בתקנות וספרי
מדברי בפסוקים ומסתיימים המתחילים התקופה, בני היסוד

הנביאים אודות הגאולה ואחרית הימים.
הייחוד בשכונות החדשות שמחוץ לחומות היה שלהוציא משכנות
שחסכו עצמם המתיישבים ע"י החדשות השכונות נבנו שאננים,
לצרכי הישיבה"(, ו"דמי החלוקה" "דמי שעבוד )תוך מפיהם

ההתיישבות וההתנחלות על אדמת ירושלים.
אייר תרל"ז, וירושלים"24, מחודש ב"יהודה ריבלין יוסף ר' מדברי
נוצלה ישראל השתמשו בקרקע שלא נלמד שמתיישבי משכנות

לבניה לזריעת חיטה.

בניין הארץ:
פתח תקוה:

גדולה אחרת פעולה אחריה גוררת הישוב לטובת פעולה "כל
הימנה. פעולת הקמת השכונות הללו היא שגררה אחרי כן גם יסוד
המושבה הראשונה". מדברי יואל משה סלומון, שנת תר"מ )1880(,

כפי ששחזר לימים, בנו טוביה.25
בראש חודש אב תרל"ח )1878(, לאחר יגע רב וניסיונות נפל, רכשו
יואל משה סלומון וחבריו את אדמות הכפר מלבס. למרות הקדחת
למושבה הראשונים. המתיישבים של רוחם נפלה לא והקשיים,
הראשונה בשנה והסכנות, הקשיים למרות תקוה". "פתח קראו
העלו הביכורים את למתיישבים. פניה את ההצלחה האירה
שלושים על שערים מאה לשכונת ניצחון בתהלוכת המתיישבים

ברשותו שהיו מסתבר סלומון, משה יואל של בצוואתו מעיון
קרקעות אף בכפר סבא, אך לא ברור אם תכנן להתיישב במקום.

ביום י"ב חשון תרע"ג )1912(, נפטר ר' יואל משה סלומון מסיבוך
של מחלת האנגינה.

"ביגיע כפיך תאכל לחם"
למרות האידיאולוגיה של החלוקה המכוונת את כל הגברים לעסוק
תורה, תלמידי הגר"א הבינו שלצורך החשת הגאולה רק בתלמוד
הראש"ז בציון. המתקבץ לעם כלכלית תשתית בבניית צורך יש
וצאצאיו, איש איש בדרכו, הגשימו את האמרה ב"יגיע כפיך תאכל

עבודת האדמה:
הקרקע אל השיבה חשיבות את הבין )צורף( סלומון מרדכי ר'
בידו עלתה וכשלא " לארצו. העם של השיבה מתוכנית כחלק
הכפרים האחד אדמה וחכר הלך וכרם, שדה נחלת לו לקנות
שבשרון הדרומי".29 בכדי שיוכל ללמוד וללמד את מלאכת עיבוד
תושב הכפר אל ערבי עם בעבודה החקלאית הקרקע, השתתף

מנסורה )סמוך לקרית עקרון(.
במכתבו למונטיפיורי מיום ד' תמוז תקצ"ט )1839(, ציין ר' מרדכי

את משאלתו30
"וזה חפצי מעודי, לאכול מיגיע כפי ולתת חלק מפרי כפי גם לאלה
היושבים לפני ה' על התורה ועבודה"... במכתבו מצויינת התוכנית

להקמת מושבה חקלאית שהגה לפרטי פרטים.
הדרושות "ההוצאות של משוער אומדן מוסיף הוא למכתב
מתכונתה" על האדמה עבודת ואת תילו על הכפר את להעמיד
אשר האדמה את ישקו "הבארות ריאלס(. 24,300 הכל )בסך
תוכל להוציא ירקות בקיץ ובחורף די חפצי העדה לשובע... מחצית

כדי אנשים 500 להאכיל די הוא האדמה תמציא אשר החיטים
שבעם"....31

בית האריגה
התעשייה יסוד את הגה הראש"ז, בן )צורף(, סלומון מרדכי ר'
תקוותו את מביע הוא למונטיפיורי32, במכתביו בירושלים.

שמונטיפיורי יסייע בהקמת מפעל אריגה.
באנגליה. האריגה מלאכת את ללמוד נסע )1845( תר"ה בשנת
במכתבו לאביו33 ציין ר' מרדכי את הצורך לייסד תעשיה בירושלים,

בכדי לסייע ליהודים להתפרנס מיגיע כפיהם.
להרים לדעתי והסכימו כנ"ל ה' עם נדיבי עם דברתי... אני "כי
תרומה בעין יפה כדי לתקן הפבריקא בארץ הקודש על צד היותר
טוב...ולהיות פרנסה טובה לאנשים בחורים, שטוב תורה עם דרך

ארץ"...34.

דפוס סלומון
ומיכל הכהן שבו לארץ בשנת תרכ"ב )1862( יואל משה סלומון
תוך בקניגסברג. )ליטוגרפיה( האבן דפוס במלאכת מהשתלמות
שעסקה אבנים", "מזבח חוברת השניים פרסמו לימודיהם כדי

בליטוגרפיה.
יואל משה הנלהב כתב לאביו :"בטחתי כי יגל כבודו בראותו אשר
אומנות בנו את אדם ילמד לעולם עליו: המוטל החוב שלמתי
נקיה וקלה!

"אבי סיפר שאת השושנתא המקופלת שמו לתייר בכיס העליון של
המקטורן כפרח )כמו שנהוג לשים פרח חי( וכשפתח אותה קיבל

הכוונה באלו אתרים לבקר."
בדפוס סלומון הודפסו לוחות שנה, ספרים, חוברות, ועוד.

בו בראש "הלבנון" שנדפס עיתון היה הדפוס הכותרת של גולת
שנדפס הראשון העברי לעיתון והיה ,)1863( תרכ"ג. אדר חודש
בא"י. העיתון "יהודה וירושלים" שסלומון היה המו"ל והעורך שלו,
יצא לאחר תלאות בב' אדר תרל"ז )1877(. העיתון הופיע כשנה

וחצי.38
ההתיישבות אודות לדעותיו כשופר בעיתונים השתמש סלומון

בארץ וחשיבות עבודת הכפיים.
לאות ללא סלומון משה יואל מטיף ירושלים" "יהודה בעיתונו
להתיישבות : "מתי יעבור החודש ונצא גם אנו אל השדה, נשליכה

משנותינו ונלינה בכפרים"?39.
משה יואל מצהיר וירושלם" "יהודה של הראשון הגיליון בפתח

במקורות השונים מתוארים הראש"ז, ר' מרדכי בנו ור' יואל משה
סלומון כאנשים בעלי תושיה

ומרץ, בקיאים בהלכות עולם ובהלכות משא ומתן.
בהתחשב ביכולות אלו נשלחו השלושה לעיתים מזומנות כשדר"ים

)שליחי דרבנן( לחו"ל עבור קהילותיהם.
האשכנזים לקהילות משותף כשד"ר הראש"ז נשלח פעמיים
זה ובאלול תקפ"ט.42 לא היה )1819( והספרדים: באלול תקע"ט

זה, המעוגן ב"פשר",43 בעיקר על נפרץ לראות מחזה מעין חיזיון
רקע המאבקים הכלכליים בין הקהילות.

יתכן, וכתלמיד הגר"א ראה הראש"ז חשיבות בליכוד השורות בדרך
לקיבוץ הגלויות ולגאולה.

לחתנו סלומון יואל משה )1902( ששלח במכתב משנת תרס"ב
החולים בית עבור כשד"ר )ששימש ידידיה פרוינד ראובן הרב
"ביקור חולים" ותלמוד תורה וישיבה "עץ החיים" בארצות הברית(,
הקופות אחרים. בבתי הקופות ויקבע " : מניסיונו לו מייעץ הוא
תדביק עליהם פתקאות של הת"ת וב"ח לבל יתבעו גם הספרדים
חלק בזה - כי כבר הורה הניסיון שאם יפול הדבר ביד הכהן או

דוגמתו...ומה ישאר לעניי האשכנזים ובתי החסד"?...44

בית החולים "ביקור חולים"
ה־19 במאה העתיקה בעיר הקשים החיים מתנאי כתוצאה
והתחלואה הגבוהה בה, היה צורך בבית חולים נוסף בעיר. בשנת
תרי"ז )1857( נפתח בית החולים "ביקור חולים" בשלושה חדרים

קטנים שהכילו 12 מיטות.
גבאי בית החולים רכשו חצר גדולה בשנת 1865 בכדי לבנות בניין

קבע לבית החולים.

חתימתו של הראש"ז

למטה: קבלה בכתב ידו שנתן הראש"ז
לקהילת המבורג עבור התרומה לפדיון
בית הכנסת "החורבה". י"ג מרחשוון
תקפ"ט )1828(

Below: Zoref’s handwritten receipt
to the Ashkenazi Synagogue in
Hamburg, Germany, Autumn (13
Mar-Heshvan) 1832

ממול | פשר בו מבואר שהראש"ז
מייצג את הקהילה הספרדית
והקהילה האשכנזית

תקפ"ב )1822(

Opposite: Document authorizing
Zoref as emissary of both the
Ashkenazi and the Sephardi
communities, 1822

מכתב ששלח הראש"ז לקהילת
טריעסט עם בואו לעיר בשליחות
משותפת לאשכנזים ולספרדים. שנת
תקפ"ט )1829(

Letter that Zoref sent to the Trieste
Jewish Community when he visited
the city in 1829 as Ashkenazi and
Sephardi emissary

authorizing construction of the Hurva
Synagogue. In the margin, On the side, is

the authorization of the British Consulate in
Jerusalem, who was a partner in attempts to

acquire the Fernan.
בקשת גבאי בית הכנסת "החורבה" מהשר
מונטיפיורי ורעייתו לסייע בהשגת הפארמאן. בין
החותמים נמצא שמו של מרדכי בן הראש"ז.

שנת תר"ט )1849(

Plea from the directorion of the Hurva
Synagogue to Sir Moses Montefiore and his wife
for aid in acquiring the Firman. Mordechai Zoref
was one of the signees on the document, ca.

נבנה ע"י מאיר רוזין 1912

A model of the Hurva Synagogue, constructed by Meir Rosin, 1912

כתובת אסתר בת יואל משה סלומון עם ר' ראובן ידידיה )גוטפריד( -
ביום שיש י"ג תמוז 1889תרמ"ט ביהוד. במרכז הכתובה מופיעה

ה"חורבה" במקום הכותל המערבי המקובל

The Ketuba (wedding certificate) of Esther, daughter of Yoel Moshe
Salomon, and Reuven (Gottfried) Yedidya, dated Friday, 13 Tamuz

(summer) 1889, in Yahud. A depiction of the Hurva Synagogue is in
the center of the Ketuba, a place formerly reserved for the Western

Bikkur Cholim Hospital in the Old City of Jerusalem

מכתב תודה שכתבו מנהלי בית הועד
הכללי בירושלים ליואל משה סלומון

על תרומתו לביה"ח בקור חולים
ובקשה שימשיך בפעילותו הברוכה.

ט' אדר תרס"ג )1903(.

Thank you letter to Yoel Moshe
Salomon for his contribution to

the hospital, and a request that he
continue to support them, Winter

(9 Adar) 1903

משמאל| מסמך המעיד על רכישת אדמות פתח תקוה בחודש אב תרל"ח )1878(.

המסמך עליו חתומים שטמפפר, יואל משה סלומון וגוטמן נושא את התאריך אייר תרמ"ד )1884(

Left | Document attesting to the acquisition of the lands of Petach Tikva, Av (summer) 1878
The document which Stampfer, Yoel Moshe Salomon and Gutman signed bears the date Iyar (spring) 1884

He went into partnership with an Arab
resident of Al-Mansura Village (near Eqron) to learn – and
then teach - agriculture. In a letter to Montefiore on 4
Tamuz (summer) 1839, he wrote in great detail about his
plan to establish an agricultural settlement.

Weaving:

כרטיס ברכה - תרע"ד 1914
נשלח לתורמי ת"ת וישיבת "עץ החיים, הודפס בדפוס סלומון

Greeting Card – 1914
Sent to donors of the Eitz Hayyim Yeshiva, printed by Salomon Press

6263

Abstract
The Disciples of the Vilna Gaon in Eretz Israel: The
Beginning of the Redemption